ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0371 a 0391/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906784/2024-85, resolve:

PORTARIA Nº 0371/2024, de 03/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FREDERICO FALCÃO SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606-1/Siape, no período
de 21 a 26 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante,
da “XVII International Conference on Ephemeroptera and XXI International
Symposium on Plecoptera”, em Turim, Itália, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906814/2024-53, resolve:

PORTARIA Nº 0372/2024, de 03/06/2024 - 1. exonerar TIAGO RIOS BORGES
DA SILVA, matrículas 11433-2/UFV e 2051250-6/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção – Controle de Salas - PVB, FG-9, da Diretoria de Registro Escolar; 2.
designar JOSÉ ARLINDO DA SILVA, matrículas 11401-4/UFV e 2048747-1/Siape, para
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 614ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.905095/2024-53, resolve:

PORTARIA Nº 0373/2024, de 03/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
IVONETE DA SILVA LOPES, matrículas 11971-7/UFV e 2206447-1/Siape, no período
de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Comunicação, na Benemérita Universidad Autónoma de
Puebla - BUAP, México, com ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 1

Pesquisa e Extensão, em sua 609ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.903709/2024-62, resolve:

PORTARIA Nº 0374/2024, de 03/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANA DA SILVA, matrículas 8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, no período de 1º de
agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Linguística, na Universidade de Buenos Aires, Argentina,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 609ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.903092/2024-85, resolve:

PORTARIA Nº 0375/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrículas 10377-2/UFV e 1786105-8/Siape, no período
de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Linguística, na Universidade de Buenos Aires, Argentina,
com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 616ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.906065/2024-64, resolve:

PORTARIA Nº 0376/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ANA CLÁUDIA AZEVEDO, matrículas 12916-X/UFV e 3154334-3/Siape, no período de
1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Desenvolvimento Regional, na Universidade do Arizona,
EUA, com ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906827/2024-22, resolve:

PORTARIA Nº 0377/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no
período de 10 a 20 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão
de trabalho de internacionalização da UFV, no âmbito do Programa Capes/Print, na
Università di Catania, Itália, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que
consta do Processo SEI 23114.903494/2024-80, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 2

PORTARIA Nº 0378/2024, de 04/06/2024 - 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, a AGOSTINHO CESARIO BONIFÁCIO,
matrículas 4665-5/UFV e 0428813-3/Siape, ocupante da vaga nº 337334 do cargo de
Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º,
I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da
Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 612ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.905436/2024-91, resolve:

PORTARIA Nº 0379/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CAROLINA SILVA BANDEIRA DE MELO, matrículas 12883-X/UFV e 3153372-1/Siape,
no período de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Psicologia, na Université Sorbonne Nouvelle -
Paris 3, França, com ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a deliberação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, em sua 616ª reunião, bem como o que consta do Processo SEI
23114.906066/2024-17, resolve:

PORTARIA Nº 0380/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, matrículas 10443-4/UFV e 1842791-2/Siape, no
período de 1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Políticas Públicas, na Universidade de Barcelona,
Espanha, com ônus CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0381/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no período
de 22 a 28 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar da Missão
Internacional Anprotec 2024, em Leiria, Abrantes, Coimbra, Cantanhede, Aveiro,
Covilhã e Fundão, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI
23114.906900/2024-66).

PORTARIA Nº 0382/2024, de 04/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 3

no período de 22 a 28 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar da
Missão Internacional Anprotec 2024, em Leiria, Abrantes, Coimbra, Cantanhede,
Aveiro, Covilhã e Fundão, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI
23114.906917/2024-13).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.905873/2024-12, resolve:

PORTARIA Nº 0383/2024, de 05/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
WESLEY FRANCIS COSTA COTA, matrículas 13459-7/UFV e 3388327/Siape, no período
de 28 de junho a 7 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar do “73rd

Lindau Nobel Laureate Meeting”, em Lindau, Alemanha, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.916142/2023-11, resolve:

PORTARIA Nº 0384/2024, de 05/06/2024 - 1. incluir o servidor NILSON ELÍSIO
DE QUEIROZ, matrícula 13417-1/UFV, na delegação de competência contida na
Portaria nº 0839/2023, de 05/10/2023, autorizando a emitir atestados de capacidade
técnica (ACT) que envolvam a execução de obras, bens adquiridos e prestação de
serviços à Universidade Federal de Viçosa, na área de atuação da Diretoria de
Material; 2. manter inalteradas as demais disposições.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o
disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no DOU de
11/08/1995, e na Orientação Normativa n.º 02, de 12/12/2018, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.921206/2022-15, resolve:

PORTARIA Nº 0385/2024, de 05/06/2024 - 1. tornar sem efeito, a Portaria nº
0864/2023, de 16/10/2023; 2. autorizar os servidores lotados no Serviço de Assuntos
Comunitários do Campus Rio Paranaíba que trabalham exclusivamente com
atendimento ao público a cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e
30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem redução da
remuneração; 3. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e
de grande circulação de usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que
trabalharem em regime diferenciado, constando dias e horários de expediente; 4.
determinar que a atualização da escala nominal de que trata o item anterior seja de
responsabilidade do Chefe de Serviço de Assuntos Comunitários do Campus Rio
Paranaíba; 5. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.907067/2024-71, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 4

PORTARIA Nº 0386/2024, de 06/06/2024 - 1. conceder à viúva JURACY
JANUÁRIA DA ROCHA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO
ELIAS ROCHA, matrículas 0372-7/UFV e 0426920-1/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 29 de maio de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 29 de maio de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906660/2024-08, resolve:

PORTARIA Nº 0387/2024, de 06/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
CIBELE CLÁUVER DE AGUIAR, matrículas 12332-3/UFV e 1214126-0/Siape, no
período de 14 a 25 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, do "7th International Conference on Geotechnical and
Geophysical Site Characterization", bem como participar de reuniões no âmbito de
projeto de pesquisa, em Barcelona, Espanha, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 11/2016/Consu e o que consta do
Processo SEI 23114.918022/2021-89, resolve:

PORTARIA Nº 0388/2024, de 06/06/2024 - designar MATEUS HENRIQUE DE
CASTRO DIAS, matrícula 8897-8/UFV, como membro suplente da Comissão de Ética
da Universidade Federal de Viçosa, instituída pela Portaria nº 0185/2023, de
07/03/2023, em substituição a RODRIGO SIQUEIRA BATISTA, matrícula 10033-1/UFV.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.907025/2024-30, resolve:

PORTARIA Nº 0389/2024, de 07/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MICHEL CASTRO MOREIRA, matrículas 8582-0/UFV e 2555714-1/Siape, no período de
6 a 14 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para participar da III Missão técnica à
University of Nebraska, no âmbito de parceria com a Associação de Agricultores e
Irrigantes da Bahia - AIBA, em Lincoln, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.905258/2024-06, resolve:

PORTARIA Nº 0390/2024, de 07/06/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0276/2024,
de 15/04/2024, publicada no DOU de 16/04/2024, seção 2, p. 27, que passa a ser
com ônus UFV (2 diárias); 2. manter inalteradas as demais disposições.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 5

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906880/2024-23, resolve:

PORTARIA Nº 0391/2024, de 07/06/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831-3/Siape, no
período de 21 de junho a 2 de julho de 2024, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica à Universidade de Lisboa, Portugal, bem como para participar, com
apresentação de trabalho, da "Graphene Conference", em Madrid, Espanha., com ônus
UFV (duas diárias).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/06/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br